[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 21 ноября 2013 года                                                                                                            № 32
О соглашении о передаче осуществления полномочий

органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка
по осуществлению внешнего финансового контроля контрольно-счетному органу Белоярского района

В соответствии частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, частью 4 статьи 15 Федерального закона                                    от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона         от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 2 статьи 3 устава сельского поселения Сосновка, на основании решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 марта 2010 года № 10              «Об обращении в контрольно-счетную палату Белоярского района», Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое соглашение о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу Белоярского района.

2. Поручить заместителю председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка, исполняющему полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка, Коновалову О.Н. подписать соглашение, указанное в пункте 1 настоящего решения.

3. Направить настоящее решение и соглашение, указанное в пункте 1 настоящего решения, председателю Думы Белоярского района Ласкову А. В., для рассмотрения и последующего утверждения.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Сосновка                                                               В.П. Кузьминых
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосновка
от 21 ноября 2013 года № 32
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу Белоярского района

п. Сосновка                                                                                             «__» ________ 2013 года

Представительный орган местного самоуправления Совет депутатов сельского поселения Сосновка, в лице председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка Толдонова С. И., действующего на основании устава сельского поселения Сосновка, с одной стороны (далее – представительный орган поселения), и представительный орган местного самоуправления Дума Белоярского района, в лице председателя Думы Белоярского района Ласкова А. В., действующего на основании решения Думы Белоярского района от 19 марта 2010 года № 23 «Об избрании председателя Думы Белоярского района», с другой стороны, именуемые совместно Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетному органу местного самоуправления Белоярского района - контрольно-счетной палате Белоярского района (далее – контрольный орган Белоярского района) полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка, осуществляемые контрольным органом Белоярского района

1. Контрольный орган Белоярского района осуществляет следующие полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка:
1) осуществление внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов (распорядителей)  бюджетных средств сельского поселения Сосновка;

2) подготовка заключения по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств сельского поселения Сосновка;

3) осуществление внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка;

4) подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка;

5) контроль за исполнением бюджета сельского поселения Сосновка;
6) экспертиза проектов бюджета сельского поселения Сосновка;

7) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения Сосновка, а также средств, получаемых бюджетом сельского поселения Сосновка из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
8) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения Сосновка;

9) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ,  а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета сельского поселения Сосновка и имущества, находящегося в собственности сельского поселения Сосновка;

10) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов сельского поселения Сосновка (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств сельского поселения Сосновка, а также программ сельского поселения Сосновка;
11) анализ бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

Статья 4. Финансовое обеспечение осуществления передаваемых полномочий
Контрольный орган Белоярского района при осуществлении полномочий, переданных согласно статьи 3 настоящего Соглашения, полностью финансируется за счет средств бюджета Белоярского района, предусмотренных по смете доходов и расходов контрольного органа Белоярского района на текущий финансовый год, на доплаты к денежному содержанию работников контрольного органа Белоярского района за расширенный объем работ в связи с осуществлением переданных полномочий, с учетом начислений.

Статья 5. Права и обязанности Сторон и контрольного органа
Белоярского района
1. В целях реализации настоящего Соглашения Дума Белоярского района вправе:

1.1) устанавливать штатную численность контрольного органа Белоярского района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

1.2) получать от контрольного органа Белоярского района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления сельского поселения Сосновка вправе:
1.1) направлять в контрольный орган Белоярского района предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для включения их в план работы контрольного органа Белоярского района;
1.2) получать информацию от контрольного органа Белоярского района об осуществлении переданных полномочий;

1.3) требовать от контрольного органа Белоярского района и должностных лиц контрольного органа Белоярского района устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;

1.4) ставить вопрос о применении к контрольному органу Белоярского района мер ответственности, предусмотренных статьей 8 настоящего Соглашения;
1.5) получать консультационную и методологическую помощь от контрольного органа Белоярского района по вопросам передачи полномочий.
2. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления сельского поселения Сосновка обязаны:

2.1) воздерживаться от осуществления полномочий, переданных контрольному органу Белоярского района;

2.2) рассматривать обращения контрольного органа Белоярского района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3. В целях реализации настоящего Соглашения контрольный орган Белоярского района вправе:

3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля;

3.2) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, обращаться в представительный орган поселения с предложениями по их устранению.
4. В целях реализации настоящего Соглашения контрольный орган Белоярского района обязан:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;
4.2) представлять органам местного самоуправления сельского поселения Сосновка по их запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий;

4.3) оказывать консультационную и методическую помощь органам местного самоуправления сельского поселения Сосновка по вопросам передачи полномочий.
Статья 6. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2014 года.

2. Настоящее Соглашение заключается сроком на 3 года.
3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок три года.

Статья 7. Основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

1. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:

1.1) в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов органов местного самоуправления Белоярского района, связанных с осуществлением переданных полномочий;
1.2) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;

1.3) в случае преобразования Белоярского района и (или) сельского поселения Сосновка в установленном федеральным законом порядке.
2. Прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее - соглашение о расторжении), если иное не предусмотрено настоящей статьей. Соглашение о расторжении принимается по инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме не позднее чем за месяц до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение считается прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о расторжении.

3. Действие настоящего Соглашения прекращается автоматически по основанию, указанному в пункте 1.3, со дня вступления в силу Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о преобразовании Белоярского района и (или) сельского поселения Сосновка.

Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

Статья 9. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению

Споры между Сторонами по вопросам толкования и применения настоящего Соглашения разрешаются посредством проведения взаимных консультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляются протоколами, либо в судебном порядке.

Статья 10. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение

Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся только по письменному соглашению сторон.

Статья 11. Экземпляры настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Председатель Думы Белоярского района

                А. В. Ласков

Заместитель председателя Совета депутатов

сельского поселения Сосновка

          О.Н. Коновалов
________________